
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 12 marzo 2004 - Deliberazione N. 412 - Area Generale di 
Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Piano di Sviluppo Rurale 2000-2006 (PSR) - 
Procedure per il riconoscimento dei benefici di cui alle Misure D, E, F ed H. (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- il reg. (CE) n. 1257/99 del 17 maggio 1999 ha definito il quadro comunitario per il sostegno ad uno 
sviluppo rurale sostenibile; 

- il suddetto regolamento comunitario prevede, per le Regioni dell’Obiettivo 1, un Piano Operativo 
Regionale (POR) ed un Piano di Sviluppo Rurale (PSR); 

- il reg. (CE) n. 1750/99 del 23 luglio 1999 ha definito le disposizioni di applicazione del reg. (CE) n. 
1257/99; 

- con DGR n. 1566 del 10 marzo 2000 la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Sviluppo Rurale 
(PSR) della Regione Campania per il periodo 2000-2006; 

- con Decisione C(2001) 1166 del del 3 maggio 2001 la Commissione europea ha approvato il 
documento di Programmazione sullo Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 
2000/2006; 

- il reg. (CE) n. 445/2002 del 26 febbraio 2002, riguardante le nuove disposizioni di applicazione del 
reg. (CE) n. 1257/99, ha tra l’altro abrogato il reg. (CE) n. 1750/99; 

- con DGR n. 1887 del 10 maggio 2002 la Giunta Regionale ha preso atto del PSR approvato dalla 
Commissione UE, ha approvato le disposizioni attuative della misura H, fissando nel contempo i termini di 
apertura delle domande di adesione per l’annualità 2002; 

- il reg. (CE) n. 963/2003 ha tra l’altro modificato l’art. 44 del reg. (CE) n. 445/2002; 

- il PSR Campania 2000-2006 di cui alla citata DGR n. 1887 del 10 maggio 2002 prevede l’attuazione 
delle misure di seguito indicate: 

Misura D “Prepensionamento”; 

Misura E “Sostegno alle zone svantaggiate”; 

Misura F “Misure Agroambientali”; 

Misura H “Imboschimento delle superfici agricole”; 

- con DGR n. 499 del 07 febbraio 2003, come modificata dalla DGR n. 2299/2003, è stata approvata la 
procedura per il riconoscimento dei benefici a valere sulla Misura F per la campagna 2003; 

- con decreto dell’Assessore all’Agricoltura della Giunta Regionale della Campania n. 77 del 
10/02/2003, sono stati riaperti, i termini di presentazione delle istanze di adesione per la misura H per la 
campagna 2003; 

- con DGR n. 3706 del 19 dicembre 2003 è stata disposta l’archiviazione di tutte le domande di 
adesione alla misura F per favorire la più ampia partecipazione dei produttori alla misura in esame e per 
consentire il conseguimento delle finalità del PSR, tenuto conto del rilevante numero di domande risultate 
viziate successivamente alla presentazione delle stesse, ai sensi della citata DGR 499/2003; 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda la misura H, alla luce delle disposizioni contenute 
nell’articolo 3 comma 4 e 5 del Decreto 4 dicembre 2002 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
concernente “Disposizioni attuative dell’art.64 del Reg.CE n. 445/2002, recanti disposizioni sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Feoga”, si rende necessario integrare il testo delle disposizioni attuative 
con l’elenco degli impegni essenziali ed accessori, ai fini della decadenza parziale o totale degli aiuti; 

CONSIDERATI il prevalente interesse pubblico e la rilevanza degli obiettivi delle Misure dell’approvato 
PSR Campania, sotto il profilo sociale, economico e finanziario anche in considerazione delle condizioni di 
crisi del comparto agricolo a seguito delle calamità ambientali ed atmosferiche verificatesi sul territorio 
regionale; 

RITENUTO di dover adottare le procedure per il riconoscimento dei benefici a favore dei produttori 
agricoli a valere sulle misure D ed E nonché di modificare le procedure di cui alla DGR n. 499/2003 a 
valere sulla misura F del PSR Campania; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’attuazione delle Misure di che trattasi è garantita da 
adeguata dotazione predeterminata dalla Commissione UE con la citata Decisione C(2001) del 1166 del 3 
maggio 2001; 

CONSIDERATO che le predisposte procedure per il riconoscimento dei benefici a favore dei produttori 
agricoli a valere sulle Misure D, E ed F del PSR Campania sono coerenti con le disposizioni comunitarie e 
nazionali riguardanti l’attuazione dei citato Piano; 

CONSIDERATA la necessità di tutelare il legittimo affidamento dei produttori le cui domande di 
adesione alla misura F non risultavano viziate alla data della disposta archiviazione, di cui alla citata DGR 
n. 3706/2003, consentendo a favore degli stessi, solo per la campagna 2004, la priorità dei pagamenti dei 
benefici dovuti, a seguito della positiva conclusione della procedura di cui all’allegato 3 del presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che con proprio provvedimento il Dirigente del Settore Interventi per la Produzione 
Agricola e quello del Settore Foreste, Caccia e Pesca provvederanno all’emanazione dei bandi per il 
riconoscimento dei benefici a valere sulle Misure D, E , F e H sulla base delle rispettive procedure di cui 
agli allegati 1, 2 , 3 e 4 che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

- di approvare le procedure per il riconoscimento dei benefici a valere sulle misure D ed E del PSR 
Campania di cui agli allegati 1 e 2 del presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale; 

- di approvare le modifiche della procedura, di cui alla DGR n. 499/2003, come modificata dalla DGR 
n. 229/2003, per il riconoscimento dei benefici a valere sulla misura F del PSR Campania secondo quanto 
previsto dall’allegato 3 del presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale; 

- di approvare le modifiche delle procedure attuative di cui alla DGR n. 1887/2002, per il 
riconoscimento a valere sulla misura H del PSR Campania secondo quanto previsto dall’allegato 4 del 
presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale; 

- di consentire, solo per la campagna 2004, la priorità dei pagamenti dei benefici dovuti, a seguito 
della positiva conclusione della procedura di cui all’allegato 3 del presente provvedimento, a favore dei 
produttori le cui domande di adesione alla misura F non risultavano viziate alla data della disposta 
archiviazione di cui alla citata DGR n. 3706/2003, attesa la necessità di tutelare il legittimo affidamento 
degli stessi; 

- di incaricare il Dirigente del Settore Interventi per la Produzione Agricola e quello del Settore 
Foreste, Caccia e Pesca all’emanazione dei relativi bandi tenendo conto delle procedure di cui agli 
allegati 1, 2 , 3 e 4 al presente provvedimento di cui sono parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione d’urgenza del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) a valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, al 
Settore IPA ed al SeSIRCA per la pubblicazione sul sito web regionale. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 
 


